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Anotace:

In the present study the production of cercariae (Digenea) in the first intermediate host was

studied; three trematode model species (Opisthioglyphe ranae, Plagiorchis elegans,

Diplostomum pseudospathaceum) were chosen. In the first part of the thesis differences in

features of cercarial production and their size during the season were examined. The second

part was focused on the influence of laboratory conditions on cercarial output. The production

in the laboratory was compared with the production in natural conditions (in the pond).
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 1. ÚVOD

1.1. Obecný úvod

Motolice (Trematoda: Digenea) jsou významnou, výhradně parazitickou skupinou

plathelmintů (Platyhelminthes: Neodermata). Díky svým komplexním ţivotním cyklům a

fyziologickým, morfologickým, biochemickým a ekologickým adaptacím patří mezi úspěšné

cizopasníky širokého spektra hostitelů. Jsou proto také často vyuţívány jako modelové

organismy ke studiu ţivotních strategií a evolučních trendů (Fried a Graczyk 1997;

Galaktionov a Dobrovolskij 2003; Poulin 2007).

Zástupce motolic můţeme najít v nejrůznějších ekosystémech a jejich rozšíření je

téměř kosmopolitní (Yamaguti 1975; Kearn 1998; Galaktionov a Dobrovolskij 2003; Cribb a

kol. 2003; Roberts a Janovy 2005). Role motolic při spoluutváření ekosystémů byla

v minulosti podceňována, dnes je však známo, ţe motolice jsou významnou součástí

potravních řetězců, kde pouze pasivně nekolují, ale významnou měrou se podílejí na jejich

délce, struktuře a na toku energie (Hechinger a Lafferty 2005; Hechinger a kol. 2006; Hudson

a kol. 2006; Lafferty a kol. 2006; Kuris a kol. 2008; Lafferty a kol. 2008). Motolice jsou

rovněţ schopny způsobovat změny v morfologii, reprodukci, růstu a přeţívání hostitelských

organismů. Tato schopnost motolic je často vysvětlována jako strategie k usnadnění přenosu

infekčních stádií do dalších hostitelů (Sousa 1983; Minchella a Scott 1991; Poulin 1995, 1996,

1999; Hudson a kol. 1998; Tompkins a kol. 2000, 2003; Mouritsen a Poulin 2002, 2005;

Lafferty a kol. 2006, 2008; Miura a kol. 2006). Motolice tak mohou pozměněním fenotypu

svých hostitelů vytvořit novou ekologickou niku nejen pro měkkýší hostitele (Miura a kol.

2006), ale také pro obojţivelníky, ryby či ptáky (Mouritsen a Poulin 2003; Babirat a kol.

2004; Mouritsen a kol. 2005; Hechinger a kol. 2007; Lafferty a kol. 2008). Přítomnost a

početnost určitého druhu organismu na daném území tak můţe být závislá na působení

motolic (Lafferty 1999; Mouritsen a Poulin 2002; Hudson a kol. 2006; Hechinger a kol. 2007;

Kuris a kol. 2008). Vliv parazitů na ekologii hostitelů je proto dnes široce akceptován a je

povaţován za důleţitý faktor, který ovlivňuje nejen strukturu populací hostitelů, ale i celých

společenstev (Minchella a Scott 1991; Poulin 1998, 2006; Mouritsen a Poulin 2002, 2006;

Pietrock a Marcogliese 2003; Thompson a kol. 2005; Hechinger a kol. 2006; Kuris a kol.

2008).

Motolice mohou tvořit podstatnou část biomasy v určitém ekosystému a mohou

dokonce převyšovat biomasu vrcholových predátorů. Kuris a kol. (2008) zjistili, ţe biomasa
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motolic na třech studovaných lokalitách v Kalifornii byla srovnatelná s biomasou

přítomných ptáků, ryb, korýšů a mnohoštětinatců. Odhad roční produkce volně plovoucích

stádií motolic, tedy cerkárií, byl dokonce vyšší neţ biomasa všech ostatních parazitů a ptáků

(Kuris a kol. 2008).

Nejcharakterističtějším biologickým rysem motolic jsou jejich sloţité vývojové cykly

zahrnující několik ontogenetických stádií, která ke svému vývoji nejčastěji vyuţívají dva aţ

tři hostitele. Za klíčové organismy jsou povaţováni měkkýši (Mollusca), kteří slouţí jako

první mezihostitelé pro téměř všechny skupiny motolic; zároveň zde existuje poměrně úzká

hostitelská specifičnost (Paine 1966; Esch a kol. 2001; Hechinger a Lafferty 2005). V těle

měkkýšů dochází k asexuálnímu mnoţení, při kterém se miracidium mění na mateřskou

sporocystu, z mateřských sporocyst vzniká více generací dceřiných sporocyst nebo rédií.

Konečnými produkty vývoje v měkkýši jsou cerkárie (Yamaguti 1975; Brooks a McLennan

1993; Kearn 1998; McCarthy a kol. 2002; Galaktionov a Dobrovolskij 2003; Roberts a

Janovy 2005).

Velmi důleţitým článkem v ţivotních cyklech všech motolic je vývojové stádium

cerkárie, které slouţí k vyhledání vhodných (mezi)hostitelů a k šíření na nová území. Ţivot

cerkárií ve vnějším prostředí je časově omezený glykogenovými zásobami (okolo 24-48 h),

ale v tomto krátkém období jsou cerkárie velmi aktivní a intenzivně se pohybují (Haas 1992,

2003; Combes a kol. 1994, 2002; McCarthy 1999, 2002; Toledo a kol. 1999). Protoţe cerkárie

pronikají do širokého spektra hostitelů (bezobratlí, obratlovci), došlo u nich k vývoji mnoha

různých strategií a adaptací, které vznikaly nezávisle na druhové příbuznosti a slouţí jim

především k úspěšnému nalezení a následnému proniknutí do dalších hostitelů (Combes a kol.

1994; Haas 1994, 2003; Pechnik a Fried 1995; Galaktionov a Dobrovolskij 2003; Haas 2003).

Vzhledem k malým rozměrům cerkárií vůči jejich hostitelům, kteří jsou často velmi pohybliví,

orientují se cerkárie většiny druhů v prostoru a čase nezávisle na přítomnosti hostitele

(Combes a kol. 1994).

První zásadní adaptací je vyhledávání prostoru, ve kterém se nejpravděpodobněji

vyskytuje daný hostitel. Stimuly slouţící pro cerkárie jako vodítka jsou zejména gravitace,

směr a intenzita světelného záření, teplota, či proud vody. Cerkárie jsou tak schopny se

v závislosti na své geotaxi a fototaxi koncentrovat u dna, ve vodním sloupci, či u hladiny

(Saladin 1982; Uglem a Prior 1983; Haas a kol. 1992, 2000; Haas 1994, 2003; Combes a kol.

1994; Santos a kol. 2007).

Druhou adaptací je správné načasování vyplouvání cerkárií. Protoţe je

infekceschopnost cerkárií omezena na krátký časový úsek, dochází k jejich koncentraci
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v době, kdy je nejvyšší pravděpodobnost setkání s hostitelem. Řídícím podnětem je v tomto

případě fotoperioda. Různé druhy cerkárií tak vyplouvají z měkkýšů ve specifickou denní

dobu, která je synchronizována s aktivitou dalších hostitelů (Théron 1984; Shostak a Esch

1990a,b; Combes a kol. 1994, 2002; Théron a Combes 1995).

Chování cerkárií závislé přímo na přítomnosti hostitele, tzn. orientace pomocí

gradientu hostitelských stimulů (aminokyseliny, peptidy, amoniak), je moţné pouze na krátké

vzdálenosti. Je proto vyuţíváno druhy, které infikují málo pohyblivé hostitele (Feiler a Haas

1988a,b; Combes a kol. 1994; Haas a Van de Roemer 1997; Haas a kol. 2002; Haas 2003).

Další strategií cerkárií zaloţenou na přítomnosti hostitele je napodobování potravy daného

hostitele (prey-mimetism); některé druhy cerkárií jsou schopny svým pohybem napodobovat

například larvy vodního hmyzu (Austin a kol. 1972; Shiff a kol. 1972; Haas 1976; Haas a

Schmitt 1982a,b; Granzer a Haas 1986; Haas a kol. 1994, 1997, 1990, 2002, 2003; Combes a

kol. 1994).

Vyplouvání cerkárií je významně ovlivněno i teplotou. Bylo zjištěno, ţe motolice

citlivě reagují na malé teplotní změny ve vnějším prostředí a mohly by tak slouţit jako

vhodný nástroj k odhadu dopadu klimatických změn na ekosystémy (Poulin 2006; Poulin a

Mouritsen 2006). Rychle se mnoţící studie zabývající se klimatickými změnami upozorňují

na to, ţe teplota je faktor řídící mnoho ekologických procesů a také ovlivňuje distribuci a


[…]


cerkárií mezi jednotlivými skupinami měkkýšů. (A1- produkující v terénu; B1- produkující

v laboratorních podmínkách, pod světlem stolní lampy; B2- produkující v laboratorních

podmínkách, při přirozené světelné periodě). Červeně zvýrazněné údaje vykazují signifikantní

rozdíl.

skupina

měkkýšů

1 2 3

A1 0,00 0,00

B1 0,00 0,00

B2 0,00 0,00

Tabulka 14. Statistické údaje získané pomocí Tukey HSD testu, popisující rozdíl v produkci

cerkárií mezi jednotlivými skupinami měkkýšů. Červeně zvýrazněné údaje vykazují

signifikantní rozdíl.

skupina

měkkýšů

1 2 3

B1 0,00 0,00

B2 0,00 0,24

A2 0,00 0,24
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8.2. Obrázky

Obrázek 1. Poloha studovaných lokalit.
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Rybník Hluboký u Hamru

Rybník Vlkov

Obrázek 2. Fotografie některých ze studovaných rybníků z Třeboňské lokality.

53

Rybník Velký Dvorecký

Rybník Zavadil

Obrázek 3. Fotografie některých ze studovaných rybníku na lokalitě Jindřichohradecké.
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Obrázek 4. Plovatka bahenní (Lymnaea stagnalis).
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Obrázek 5. Graf znázorňující průběh průměrných teplot vody a vzduchu během roku 2007

ve sledované oblasti (hodnoty z obou lokalit jsou zprůměrovány).
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Obrázek 6. Tělesné rozměry měřené u xifidiocerkárií (na obrázku je znázorněn druh

Opisthioglyphe ranae) 1. šířka ústní přísavky; 2. délka ústní přísavky; 3. šířka břišní přísavky;

4. délka břišní přísavky; 5. šířka ocásku; 6. délka ocásku; 7. šířka těla; 8. délka těla.
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Obrázek 7. Tělesné rozměry měřené u furkocerkárie (Diplostomum pseudospathaceum)

1. šířka ústní přísavky; 2. délka ústní přísavky; 3. šířka břišní přísavky; 4. délka břišní

přísavky; 5. šířka ocásku; 6. délka ocásku; 7. šířka furky; 8. délka furky; 9. šířka těla; 10.

délka těla.
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Obrázek 8. Odměrné válce v nosné konstrukci určené pro sledování vyplouvání cerkárií

z měkkýšů na sledované lokalitě.

Obrázek 9. Odběr vzorků vody s cerkáriemi z odměrných valců, kde byli umístěni měkkýši.
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Obrázek 10. Průměrné hodnoty objemu měkkýšů během jednotlivých ročních období.

Obrázek 11. Plagiorchis elegans – vztah mezi teplotou vody a mnoţstvím vyplavaných

cerkárií během jednotlivých odběrů.
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Obrázek 12. Opisthioglyphe ranae – vztah mezi teplotou vody a mnoţstvím vyplavaných

cerkárií během jednotlivých odběrů.

Obrázek 13. Diplostomum pseudospathaceum – vztah mezi teplotou vody a mnoţstvím

vyplavaných cerkárií během jednotlivých odběrů.
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Obrázek 14. Celkové mnoţství vyplavaných cerkárií tří vybraných druhů – Opisthioglyphe

ranae (O.R.), Diplostomum pseudospathaceum (D.P.) a Plagiorchis elegans (P.E.).

Obrázek 15. Celkové mnoţství vyplavaných cerkárií během jednotlivých ročních období.
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Obrázek 16. Mnoţství vyplavaných cerkárií jednotlivých druhů během roku (Opisthioglyphe

ranae (O.R.), Diplostomum pseudospathaceum (D.P.) a Plagiorchis elegans (P.E.).

Obrázek 17. Průběh vyplouvání cerkárií během dne, pro kaţdý druh motolice samostatně

(vysvětlivky k legendě viz obr. 16).
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Obrázek 18. Rozměry cerkárií Opisthioglyphe ranae v závislosti na ročním období.

Zobrazeny jsou pouze vysvětlující proměnné vybrané na základě forward selekce.
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Obrázek 19. Rozměry cerkárií D. pseudospathaceum v závislosti na ročním období.

Zobrazeny jsou pouze vysvětlující proměnné vybrané na základě forward selekce.
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Obrázek 20. Rozměry cerkárií P. elegans v závislosti na sezóně. Zobrazeny jsou pouze

vysvětlující proměnné vybrané na základě forward selekce.
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Obrázek 21. Mnoţství cerkárií (D. pseudospathaceum) vyplavaných ze stejných jedinců

plovatek v přirozeném prostředí (A1) a v laboratorních podmínkách (A2).

Obrázek 22. Mnoţství cerkárií (D. pseudospathaceum) vyplavaných ze stejných jedinců

plovatek skupin A1 (nejprve v přirozeném prostředí) a A2 (převezených do laboratoře)

v jednotlivých studovaných obdobích.
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Obrázek 23. Mnoţství vyplavaných cerkárií (D. pseudospathaceum) z plovatek ponechaných

v přirozeném prostředí (A1) a plovatek ponechaných v laboratorních podmínkách (B1 – pod

světlem stolní lampy; B2 – při přirozené světelné periodě).

Obrázek 24. Mnoţství vyplavaných cerkárií u skupin A1 (v přirozeném prostředí), B1

(v laboratoři, při světle stolní lampy) a B2 (v laboratoři, při přirozené světelné periodě) v

jednotlivých studovaných obdobích.
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Obrázek 25. Mnoţství cerkárií vyplavaných z plovatek ponechaných v laboratorních

podmínkách. (B1 – produkující v laboratorních podmínkách, pod světlem stolní lampy; B2-

produkující v laboratorních podmínkách, při přirozené světelné periodě; A2 – měkkýši, kteří

nejprve produkovali v terénních podmínkách, poté převezeni do laboratoře a produkující zde

při přirozené světelné periodě).