POSUDEK ŠKOLITELE NA MAGISTERSKOU PRÁCI

Bc. Andrea Bednářová

Životní strategie motolic (*Digenea*) se zaměřením na vývojové stadium cercárie

Andrea začala velmi nadějně pracovat na bakalářské práci na Parazitologickém ústavu; přihlásila se hned na počátku svého bakalářského studia. Velmi dobře zvládla práce v terénu i pokusy v laboratoři a podařilo se jí už během bakalářského studia nasbírat cenný objem dat týkající se počtu cercárií vyplouvajících během roku; zároveň se zabývala změnami ve velikosti cercárií během jednotlivých ročních období. Bakalářskou práci obhájila v roce 2008 velmi úspěšně; po naší domluvě ji prezentovala ve formě rešerše.

Andreina magisterská práce proto obsahuje dva soubory dat, jednak je to zmiňované vyplouvání a velikost cercárií (celkem tří druhů) během roku, a dále je to navazující pokus, kdy se zaměřila na jeden druh motolice (*Diplostomum pseudospathaceum*) a porovnávala počty vyplutých cercárií z plovatky bahenní přímo v rybníku s daty z laboratoře. Velmi oceňuji, že s tímto nápadem přišla sama.

V literatuře sice najdeme mnoho dat o produkci cercárií, avšak na práci sledující důsledně vyplouvání cercárií během celého roku jsem dosud nenarazila, zároveň existuje velmi málo údajů o velikosti cercárií (samozřejmě nepočítaje taxonomické práce).

Díky tomu, že Andrea poprvé důsledně studovala vyplouvání cercárií přímo v rybníku a zároveň v laboratoři, máme tak spolehlivý důkaz, že manipulace s měkkýši při převozu do laboratoře má zásadní vliv na vyplouvání cercárií, což je nutné v budoucnosti zohlednit při pokusech v laboratoři.

Na tuto magisterskou práci mohou navazovat další výzkumy týkající se adaptací cercárií a jejich interakcí s měkkýši během jednotlivých ročních období.

Bohužel však Andreino nadšení opadlo potom, co dokončila terénní práce. Ačkoliv původně plánovala magisterskou obhajobu o semestr dříve, studium si naopak prodloužila, čas však využila k cestám na Špicberky, Papuu a do Indie a na ústavu už jsme ji příliš často nevidali. Zároveň nebylo vždy snadné najít čas pro konzultace Andreiny diplomové práce díky jejímu plnému dílaři. Na sepisování své magisterské práce proto začala intenzivněji pracovat až letos na podzim, což se protáhlo až do vánočních svátků. Kvalitu zpracování magisterské práce a interpretaci výsledků nechť zhodnotí oponenti.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mirce Soldánové za zajištění a identifikaci materiálu z terénu, protože Andrea sbírala data v době, kdy jsem byla na postdoc pobytu ve Finsku; také chci poděkovat A. Kostadinové, která se Andrey ujala rovněž v době mého pobytu ve Finsku.

České Budějovice, 20. ledna 2011

Anna Faltýnková (školitelka)